
Ministero dell'istruzione
Istituto Comprensivo di Casalbuttano
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr)

C.F. 92006650193 – CRIC810009
' 0374/362092 – 7 0374/360007

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/

Data e prot.: si veda segnatura
Ai docenti nominati

A tutto il personale docente e non docenti dell’I.C.

Agli alunni e alle famiglie

Al RSPP, ing. Sergio Consolandi

Al Medico Competente, Dott.ssa Greta Boccasavia

Al Dipartimento di prevenzione ATS Val Padana

Agli Atti - Sito web

Oggetto: Nomina REFERENTI SCOLASTICI COVID-19 - A. S. 2021/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Piano  Scuola  2021-2022,  Documento  per  la  pianificazione  delle  attività  scolastiche,
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per l’anno scolastico
2021/2022, adottato con D.M. 6 agosto 2021, prot. n. 257;

VISTO  Protocollo  d’intesa per garantire  l’avvio dell’anno scolastico nel  rispetto delle  regole di
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 14 agosto 2021;

VISTO il Regolamento d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i diritti e i doveri
degli  studenti e dei loro genitori, nonché del personale scolastico, in materia di prevenzione e
contenimento dell’emergenza epidemiologica;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire nell’Istituto misure di prevenzione e attenuazione del rischio
di  contagio  da  SARS-CoV-2,  tenendo  conto  sia  del  contesto  dell’Istituzione  scolastica  sia
dell’organico dell’autonomia di cui la stessa dispone;

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina dei Referenti scolastici COVID-19 ai quali affidare il
compito di coordinare, in collaborazione con il Dirigente Scolastico le fasi di gestione in sicurezza
dell’intero anno scolastico 2021/2022;

SENTITO il collegio docenti nella seduta nel 2 settembre 2021;

ACQUISITA la disponibilità del personale individuato;

DISPONE

la nomina del personale incaricato di svolgere il ruolo di REFERENTE SCOLASTICO COVID-19 PER
L’A.S. 2021-2022:

Prof. PIETRO GIOVANNI PASTORELLO Dirigente scolastico

Ins. DANIELA BASSI Referente per la scuola dell’Infanzia di Corte de’ Cortesi

Ins. MARGHERITA BORSI Referente per la scuola dell’Infanzia di Robecco D’Oglio

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001859 - 16/09/2021 - A35d - Sicurezza - U

https://iccasalbuttano.edu.it/
mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it


Ins. MARIA CLAUDIA PELLETTIERI Referente per la scuola dell’Infanzia di Casalbuttano

Ins. MARINA GAROLI Referente per la scuola primaria di Robecco D’Oglio

Ins. PAOLA ONETA Referente per la scuola primaria di Casalbuttano

Ins. MARA FERRAMI Referente per la scuola primaria di Bordolano

Prof.ssa DANILA ROSSI Referente per la scuola secondaria di Robecco D’Oglio

Prof.ssa MANUELA ZAGLIO Referente per la scuola secondaria di Casalbuttano

Ai Referenti scolastici COVID-19 nominati vengono assegnati i seguenti compiti:

- Formazione sull’emergenza epidemiologica Covid-19; 

- Aggiornamento continuo sulle Indicazioni ministeriali e sanitarie vigenti; 

- Collaborazione  con  il  Dirigente  Scolastico  nelle  fasi  di  gestione  e  implementazione  delle
misure organizzative per la prevenzione e il contenimento del contagio e la sicurezza nella
scuola; 

- Verifica  dell’applicazione  del  Protocollo  di  Sicurezza  scolastico  anticontagio  Covid-19  a.s.
2021/2022 e degli altri regolamenti interni; 

- Informazione  e  sensibilizzazione  del  personale  scolastico e  degli  studenti al  rispetto  delle
pratiche  e  delle  regole  anticontagio  Covid-19,  stabilite  nelle  disposizioni  ministeriali,  nel
Protocollo di Sicurezza scolastico anticontagio Covid-19 e negli altri regolamenti interni; 

- Rilevazione  eventuali  dubbi  dei  lavoratori  e  problematiche  varie  circa  l’applicazione  del
Protocollo di cui sopra con successivo confronto con il Dirigente scolastico; 

- Gestione alunni sintomatici (ricezione avviso da parte dei docenti o altro personale scolastico
di alunno sintomatico, che sarà prontamente ospitato in una stanza dedicata e successiva
chiamata genitori/esercenti responsabilità genitoriale per il ritiro); per la gestione dei casi in
loro assenza daranno adeguate disposizioni organizzative al proprio plesso al fine di garantire
sempre l’efficienza del sistema di gestione;

- Cura dei rapporti con il Dipartimento di Prevenzione della Asl di riferimento ed Enti preposti ai
controlli  come  di  seguito  indicato:  in  presenza  di  casi  confermati  COVID-19  a  scuola,  il
Referente collabora con il Dirigente scolastico e il Dipartimento di Prevenzione nell’attività di
tracciamento dei contatti fornendo: l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il
caso  confermato,  l’elenco  degli  insegnanti/educatori/esperti  che  hanno  svolto  attività
all’interno della classe in cui si è verificato il caso confermato, elementi per la ricostruzione dei
contatti stretti, elenco degli  alunni/operatori  scolastici  con fragilità  ed eventuali  elenchi  di
operatori scolastici e/o alunni assenti.

Il  presente  provvedimento  è  notificato  al  personale  individuato  che  lo  sottoscriverà  per
accettazione. 

Il  presente  provvedimento,  pubblicato  all’Albo  online  dell’Istituto  e  in  Amministrazione
trasparente,  sez.  Organizzazione  –>  Articolazione  degli  uffici,  ha  valore  di  notifica  per  tutto il
personale scolastico, per gli alunni e per le famiglie.

Il Dirigente scolastico
Pietro Giovanni Pastorello

CRIC810009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001859 - 16/09/2021 - A35d - Sicurezza - U


